
1  

 
 

 

Ministero delle infrastrutture e dei t rasporti 
CAPITANERIA DI PORTO DI VIAREGGIO 

Sezione Tecnica-Sicurezza e Difesa portuale 
Via G. Oberdan, 2, – Tel. 0584743931 

Email: cpviareggio@mit.gov.it – Sito internet: www.guardiacostiera.gov.it/viareggio 
 

ORDINANZA 

“NAVIGAZIONE ALL’IMBOCCATURA DEL PORTO DI VIAREGGIO” 
 

Il Capo del Circondario Marittimo e Comandante del Porto di Viareggio: 
 
VISTO il Portolano P2 “da Marina di Carrara al promontorio di Piombino”, in 

particolare le indicazioni relative al porto di Viareggio contenenti le 
istruzioni per l’entrata/uscita dal porto; 

VISTO il più recente Avviso Urgente ai Naviganti formulato in data 28/12/2023 
riguardante la presenza di barre sabbiose di profondità variabile ed in 
continuo movimento nel tratto di mare antistante l’imboccatura del porto 
di Viareggio; 

VISTA l’Ordinanza n°11 in data 24.01.2024 “Navigazione all’imboccatura del 
porto di Viareggio”; 

VISTA la propria Ordinanza n°21/2024 in data 08.02.2024 “Lavori di somma 
urgenza per lo spostamento dei sedimenti dall’imboccatura del porto di 
Viareggio - eseguiti dalla ditta SALES di Roma- per conto dell’Autorità 
Portuale Regionale Toscana”; 

VISTI i nuovi rilievi idrografici dello specchio acqueo antistante l’imboccatura 
del porto di Viareggio, commissionati dall’Autorità Portuale Regionale, 
inviati in data 08/02/2024 dall’Autorità Portuale Regionale e aggiornati 
al 02/02/2024; 

VISTO il “Regolamento Internazionale per prevenire gli abbordi in mare” 
(COLREG 72) approvato con Legge 27 dicembre 1977, n° 1085; 

VISTO gli artt. 17 e 81 del Codice della Navigazione, 59 del relativo 
Regolamento di esecuzione - parte marittima; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

RITENUTO NECESSARIO aggiornare le misure a salvaguardia della pubblica incolumità e 
della sicurezza della navigazione nelle more del completamento dei 
lavori di dragaggio di cui alla sopra richiamata Ordinanza n°21/2024; 

 

RENDE NOTO 

che è stata confermata una riduzione della profondità del fondale  marino nei pressi 
dell’imboccatura del porto di Viareggio, fino ad un valore, in alcuni punti, di – 1  metro, 
come da planimetria allegata che forma parte integrante della presente  Ordinanza. 

mailto:cpviareggio@mit.gov.it
http://www.guardiacostiera.gov.it/viareggio
simone.iannaccone
Casella di testo
ORDINANZA N. 22 DEL 09.02.2024



2  

 

O R D I N A 

ART. 1 

1. Tutte le unità navali in ingresso/uscita dal porto di Viareggio, in ragione del proprio 
pescaggio e delle batimetrie rappresentate nell’allegata planimetria, sono tenute a: 

• porre in essere la dovuta perizia e diligenza marinaresca nell’effettuazione della 
navigazione in relazione alla variabilità dei fondali del porto 

• osservare le prescrizioni precauzionali del Portolano P2 riferite alla pericolosità 
dell’ingresso/uscita dal porto di Viareggio; 

• procedere alla minima velocità di governo, prestando la massima attenzione; 

• contattare preventivamente la Sala Operativa della Capitaneria di porto di Viareggio e 
riferire ogni eventuale problematica verificatasi o riscontrata durante la navigazione in 
ingresso/uscita. 

 
ART. 4 

Disposizioni finali e sanzioni 

1. Il presente provvedimento abroga e sostituisce l’Ordinanza n°11/2024 in data 24.01.2024; 

2. L’inosservanza della presente Ordinanza, emanata ai fini della sicurezza della navigazione 
e portuale, salvaguardia della vita umana in mare e prevenzione dell’inquinamento 
dell’ambiente marino, sarà punita, salvo che il fatto costituisca reato nonché diverso e/o 
ulteriore illecito amministrativo ai sensi degli artt. 1174 e 1231del Codice della Navigazione 
ovvero dell’art. 53 del D. Lgs 171/2005 se alla condotta di unità da diporto. 

3. È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza, la cui 
pubblicità verrà assicurata mediante l’affissione all’albo dell’Ufficio, l’inclusione alla pagina 
“Ordinanze” del sito istituzionale www.guardiacostiera.gov.it/viareggio, nonché diffusione 
presso gli operatori portuali. 

4. La presente Ordinanza entra in vigore con decorrenza immediata. 

 
 

 
 

IL COMANDANTE 
C.F. (CP) Silvia BRINI 

Documento informatico firmato digitalmente ai      
sensi del D.Lgs 07/03/2005, n°82 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 
 
 

http://www.guardiacostiera.gov.it/viareggio


 

 


		2024-02-09T10:12:15+0100




